 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.693

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RETIFICAÇÃO DA PUB. DO DIA 29/06/2023 AO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023
Onde se lê:
SIMONE OLIVEIRA DA SILVA  - Presidente da ACL-8
Leia-se:
ELIETE OLIVEIRA DOS SANTOS - Presidente da  OSC - Associação Comunitária dos Moradores
do Papagaio.
<#E.G.B#808605#74#874781/>
<#E.G.B#808834#74#875030>
Portaria Nº 00651619 de 29 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH
- SJDH, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo
em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 GABRIELE CRISTINA SANTOS
PALAFOS

 Secretário Administrativo I  DAI-5  DIRETORIA
GERAL

 19 de Junho de
2023

FELIPE DA SILVA FREITAS
SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH
<#E.G.B#808834#74#875030/>
<#E.G.B#808839#74#875035>
Portaria Nº 00646932 de 29 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS -
SJDH - SJDH, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da
Constituição Federal de 1988, c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,
resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SJDH,
o tempo de serviço prestado sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de
Dias

 19276505  MOISES SANTANA
DA PAZ

 Aux. Administrativo/
motorista

 INDOPAN IND. COMERCIO
DE PROD.

 01.07.1993  06.01.1995  555

Finalidade:

FELIPE DA SILVA FREITAS
SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH
<#E.G.B#808839#74#875035/>
<#E.G.B#808840#74#875036>
Portaria Nº 00646919 de 29 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS -
SJDH - SJDH, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da
Constituição Federal de 1988, c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994,
resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SJDH,
o tempo de serviço prestado sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de
Dias

 19276505  MOISES SANTANA
DA PAZ

 Aux. Administrativo/
motorista

 ETE ENGENHARIA TELEC
ELETRIC.

 16.10.1985  22.01.1987  464

Finalidade:

FELIPE DA SILVA FREITAS
SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH
<#E.G.B#808840#74#875036/>
<#E.G.B#808845#74#875040>
Portaria Nº 00655875 de 29 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
- SJDH - SJDH, no uso de suas atribuições, resolve designar Marco Antônio de Andrade
Lima, matrícula nº 92085972, para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 23
de Junho de 2023 a 06 de Julho de 2023, substituir Tânia Maria Borges Timotio de Almeida,
matrícula nº 92085518, no cargo Coordenador I, do(a) FUNDO EST DE ATEND CRIANÇA E
ADOLESCENTE.

FELIPE DA SILVA FREITAS
SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH
<#E.G.B#808845#74#875040/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#808783#74#874977>
PORTARIA Nº 67/23
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no uso
de suas atribuições regimentais, estabelecidas pelo Decreto nº 1.203/1992, e com fundamento
no art. 111 da Lei Estadual nº 9.433/2005 c/c art. 4º dos Decretos Estaduais nº 19.896/2020 e
19.898/2020, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: DANIELLE LIMA DE JESUS SANTANA, matrícula nº
92037968, VANESSA LISANDRA LOPES SANTANA, matrícula nº 55.292.714-8, ANA SILVIA
MOTA, matrícula nº 55.312.860-8, MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS SANTOS, matrícula

nº 55.337.170-6 e MÁRCIA REJANE MATOS DA MOTA ROCHA, matrícula nº 55.337.246-9,
para serem pregoeiros da Fundação da Criança e do Adolescente, podendo cada um deles atuar
indistintamente e individualmente a cada Pregão.
Art. 2º - Designar os servidores DANIELLE LIMA DE JESUS SANTANA, matrícula nº
92037968, VANESSA LISANDRA LOPES SANTANA, matrícula nº 55.292.714-8, ANA SILVIA
MOTA, matrícula nº 55.312.860-8, MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS SANTOS, matrícula
nº 55.337.170-6 e MÁRCIA REJANE MATOS DA MOTA ROCHA, matrícula nº 55.337.246-9,
para integrarem a Equipe de Apoio, que deverá prestar a necessária assistência aos Pregoeiros,
vedada a acumulação pelo mesmo servidor, numa mesma sessão, das funções de Pregoeiro e
de Apoio.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 85, de 01 de setembro de 2021, publicada no DOE em
02/09/2021.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de junho de 2023.
Regina Affonso de Carvalho
Diretora Geral/FUNDAC

PORTARIA Nº 68/23
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no uso
de suas atribuições regimentais, estabelecidas pelo Decreto nº 1.203/1992, e com fundamento
no art. 72, §2º da Lei Estadual nº 9.433/2005, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores DANIELLE LIMA DE JESUS SANTANA, matrícula nº
92037968, VANESSA LISANDRA LOPES SANTANA, matrícula nº 55.292.714-8, ANA SILVIA
MOTA, matrícula nº 55.312.860-8, MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS SANTOS, matrícula nº
55.337.170-6 e MÁRCIA REJANE MATOS DA MOTA ROCHA, matrícula nº 55.337.246-9, como
membros efetivos, e MILTON DIAS DA SILVA NETO, matrícula nº 55.312.172-9, como membro
suplente para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação
desta Fundação.
Art. 2º - Nas ausências e impedimentos da Presidente da Comissão, esta será substituída pelo
segundo membro efetivo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 86, de 01 de setembro de 2021, publicada no DOE em
02/09/2021.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de junho de 2023.
Regina Affonso de Carvalho
Diretora Geral/FUNDAC
<#E.G.B#808783#74#874977/>
<#E.G.B#808866#74#875061>
Portaria Nº 00654510 de 29 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, resolve nomear SIMONE SILVA SOUZA, matrícula nº 55375100, para o
cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA, a
partir de 22 de Junho de 2023.

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#808866#74#875061/>
<#E.G.B#808870#74#875065>
Portaria Nº 00654520 de 29 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26
de setembro de 1994, resolve nomear NIVIA BISPO LOPES, matrícula nº 92068985, para o
cargo em comissão Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, do(a) GABINETE DA DIRETORIA
GERAL, a partir de 22 de Junho de 2023.

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#808870#74#875065/>
<#E.G.B#808875#74#875070>
Portaria Nº 00656692 de 29 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições, resolve designar MARIANA BOMFIM MELO, matrícula nº 92055272,
para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 05 de Junho de 2023 a 19 de Junho
de 2023, substituir FABIANA SILVA GARCIA, matrícula nº 55602318, no cargo Coordenador II,
do(a) GABINETE DA DIRETORIA GERAL.

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#808875#74#875070/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#808745#74#874936>
PORTARIA Nº 28.983 DE 29 DE JUNHO DE 2023. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei nº
12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br